MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 54/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.085106/2023-11Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos, realizou-se, de forma presencial,
no Laboratório da Faculdade de Computação dois, a Quinta Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a
presidência do diretor da Faculdade de Computação, . Fizeram-se presentes os docentes:Victor Hugo Santiago Costa Pinto  André

, ,Figueira Riker Cleidson Ronald Botelho de Souza  Fabiola Pantoja Oliveira Araújo, , Filipe de Oliveira Saraiva Josivaldo de
 , , , ,Souza Araújo Marcelle Pereira Mota Regiane Silva Kawasaki Francês Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho Roberto

Samarone dos Santos Araújo, , . Além desses, tambémVictor Hugo Santiago Costa Pinto Vinicius Augusto Carvalho de Abreu
se fizeram presentes: , servidora da Faculdade de Computação. Justificaram a ausência osIsis Vitória de Jesus Silva Brito
docentes: . O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião, seguindo a pauta, a saber: Denis Lima do Rosário 1.
Comunicações: o Professor Victor anunciou que a Direção da Faculdade pretende renovar o contrato da Professora Substituto
Adelaine Brandão Soares, e também está explorando a possibilidade de contratação de um segundo professor substituto, para suprir
a demanda da Faculdade. Além disso, mencionou a reunião realizada com os demais diretores das subunidades do Instituto de
Ciências Exatas e Naturais, cujo tema era a criação de uma secretaria integrada para o Instituto, em seguida o colegiado discutiu
como isso afetaria a Faculdade, a professora Marcelle relatou que, durante a sua gestão, em dois mil e dezesseis, em conjunto com
as professoras Joelma e Marinalva, negociou com a reitoria, na época com os professores Maneschy, Tourinho e Gilmar, a
construção de um prédio para as Faculdades de Computação, de Matemática e de Estatística, sem a necessidade de contrapartida da
Faculdade. A professora ressaltou que os espaços eram de ampliação, não houve nenhum tipo de negociação de troca de espaços
no Instituto de Ciências Exatas e Naturais por novos espaços nesse prédio. Na época foi uma iniciativa isolada de três faculdades e
acordada em conjunto com a Reitoria. Após, o Professor Victor ressaltou a necessidade do apoio dos membros no levantamento do
inventário até dia quinze de novembro. Em seguida, comunicou que o Projeto Pedagógico do Curso de Sistemas de Informação já
está avançado e em fase de ser aprovado pelas instâncias superiores. Os professores Cleidson Ronald Botelho de Souza e Roberto
Samarone dos Santos Araújo comunicaram que foram convocados para o serviço de júri. Em seguida, abriu-se espaço para os
membros presentes divulgarem informes e emitir outros comunicados. 2. Inclusão de pauta: afastamento do Professor Cleidson
Ronald Botelho de Souza para participação no evento International Conference on on Product Focused Software Process
Improvement, durante o período de nove a dezessete de dezembro. O afastamento foi aprovado por unanimidade pelos membros
presentes. 3. Ordem do dia. 3.1) Afastamento da professora Cassia Maria Carneiro Kahwage para realização de doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, com prazo de quatro anos, de dois mil e vinte e quatro a dois mil e
vinte e sete. O afastamento foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. 3.2) Definição do novo Núcleo Docente
Estruturante, pelos próximos dois anos, a partir de dezenove de novembro do ano corrente. Definiu-se e foram aprovados
como membros, por unanimidade pelos membros presentes, os docentes: Cleidson Ronald Botelho de Souza, Fabiola Pantoja
Oliveira Araújo, Marcelle Pereira Mota, Marianne Kogut Eliasquevici, Regiane Silva Kawasaki Francês, Reginaldo Cordeiro dos Santos
Filho, Vinicius Augusto Carvalho de Abreu e Victor Hugo Santiago Costa Pinto, como presidente. 3.3) Posicionamento do colegiado
da Faculdade de Computação em relação à criação do Instituto de Matemática, Estatística e Computação. Após ampla

 discussão, o colegiado manifestou interesse na ideia. 3.4) Edital para redistribuição. Após ampla discussão, com algumas
 E não havendo mais nada a tratar, osugestões de alteração, o Edital foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes.

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado,
eu, , secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelosPedro Ferreira Brandão
presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:13)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:09)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 18/11/2023 09:42)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 09:20)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCC (11.34.11)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:02)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 09:50)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 18:47)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 15:54)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 14:46)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 17:55)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 14:07)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:27)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 14:41)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 54 2023 ATA DE REUNIÃO 17/11/2023 463f0bccca

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf